



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Secretariado  
**Ejecutivo del  
Sistema Estatal  
de Seguridad Pública**

Dependencia:	Secretariado Ejecutivo Del Sistema Estatal De Seguridad Pública.
Área:	Unidad de Transparencia
Oficio No.:	SESESP/UT/0083/2024
Asunto:	Respuesta a la solicitud de información folio 120207724000043

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 30 de septiembre de 2024

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**C. Marisa Juárez**

Usuaría del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0

**Presente.**

Por instrucciones del Capitán e Ingeniero Víctor Francisco Olivares Guzmán, Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública y Presidente del Comité de Transparencia, con fundamento en los artículos 19, 57, 144, 148, 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero; y, en los diversos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero; y en atención a la solicitud de información con número de folio 120207724000043, recibida el 20 de septiembre del presente año, a través del Sistema SISAI 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicita "¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas han sido recluidas en los centros penitenciarios de Guerrero en los últimos cinco años? ¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas se encuentran en los centros penitenciarios de Guerrero actualmente? Precisar información por: Centro Penitenciario, ubicación, cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad, país o estado de dónde son originarias, edad y cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad que cuentan con sentencia", al respecto se informa a usted lo siguiente:

Se hace de su conocimiento que el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública es un Órgano Administrativo Desconcentrado con autonomía técnica presupuestal, de gestión y seguimiento dependiente de la Secretaría de Seguridad Pública, de conformidad con lo establecido en el artículo 21 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero; con las atribuciones conferidas en la Ley en comento y en el Reglamento Interior del Consejo Estatal de Seguridad Pública y del Secretariado Ejecutivo.

Por lo anterior se señala que, la información solicitada no se encuentra en los archivos porque no es generada ni administrada por esta dependencia, conforme a lo que establecen las atribuciones, funciones y actividades de la Institución, conferidas en la Ley citada. Por lo que este sujeto obligado comunica la **NOTORIA INCOMPETENCIA** para atender su solicitud de acceso a la información. Previo a lo manifestado se realizó una búsqueda exhaustiva y razonable en las áreas que conforman este Sujeto obligado.

Se refuerza lo anterior, con el **Criterio 13/17** emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, mismo que cita lo siguiente:

Cerrada Juan Jiménez Sánchez #4 Col. El Potrerito C.P. 39070 Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. Correo: [unidad.transparencia.sesp@gmail.com](mailto:unidad.transparencia.sesp@gmail.com); Teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316





TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Secretariado  
**Ejecutivo del  
Sistema Estatal  
de Seguridad Pública**

**Incompetencia.** La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara.

El argumento anterior se ratifica con el DICTAMEN DE INCOMPETENCIA NÚMERO UT-0015-2024 y en la resolución del Comité de Transparencia del SESESP. Disponible para consulta en el siguiente enlace:

<https://transparencia.guerrero.gob.mx/transparencia/comite-de-transparencia-3/>

No obstante, en aras de proteger el ejercicio del derecho humano de acceso a la información y garantizar el principio de máxima publicidad establecido en el artículo 6 apartado A fracción I de la Constitución Políticas de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 7 párrafo segundo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y, artículo 19 de Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero; se sugiere que la solicitud debe ser dirigida al **sujeto obligado: Secretaría de Seguridad Pública.**

No omito mencionar que, la Secretaría de Seguridad Pública es la coordinadora global del Sistema Estatal y le corresponde la conducción y ejercicio de las funciones y servicios de seguridad pública previstas en la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero y en otras disposiciones jurídicas aplicables.

## FUNDAMENTO.

### Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero número 242

Establece en el artículo 28, fracciones I y XVI, las atribuciones de la Secretaría de Seguridad Pública:

**Artículo 28.** La Secretaría de Seguridad Pública, es el órgano encargado de la coordinación global del Sistema Estatal de Seguridad Pública, y le corresponde la conducción y ejercicio de las funciones y servicios de seguridad pública, así como, las atribuciones que le correspondan conforme al Sistema de Justicia Penal, y tendrá las atribuciones siguientes:

**I.** Diseñar, proponer e implementar las políticas estatales en materia de seguridad pública, criminal, prevención del delito, tránsito estatal, **sistema penitenciario** y tratamiento de adolescentes, respetando la integridad y derechos de las personas, particularmente aquellas que se encuentran en situación de vulnerabilidad, tomando medidas especiales para garantizar a las mujeres una vida libre de violencia, así como para la preservación de las libertades, la paz pública y la promoción y vigencia de los derechos humanos; [...]

**XVI.** Organizar y administrar el **sistema penitenciario del estado** y el tratamiento de personas adolescentes en conflicto con la ley penal, garantizando que los establecimientos penitenciarios o centros de internamiento para menores, cuenten con la infraestructura tecnológica y equipamiento que permitan el correcto funcionamiento y seguridad de los mismos.

### Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero

Establece en los artículos 18 y 19, fracción I, que:

**Artículo 18.** La Secretaría es la coordinadora global del Sistema Estatal y le corresponde la conducción y ejercicio de las funciones y servicios de seguridad pública previstas en la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero y en otras disposiciones jurídicas aplicables.

**Artículo 19.** La Secretaría tendrá las atribuciones siguientes:

**I.** Diseñar, proponer e implementar las políticas estatales en materia de





TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Secretariado  
**Ejecutivo del  
Sistema Estatal  
de Seguridad Pública**

seguridad pública, criminal, prevención del delito, tránsito estatal; **sistema penitenciario** y tratamiento de adolescentes, respetando la integridad y derechos de las personas, particularmente aquellas que se encuentran en situación de vulnerabilidad, tomando medidas especiales para garantizar a las mujeres una vida libre de violencia, así como para la preservación de las libertades, la paz pública y la promoción y vigencia de los derechos humanos; [...]

**Artículo 123.** El **Sistema de Información Penitenciaria** es la Base de Datos que, dentro del Sistema Único de Información Criminal, contiene, administra y controla los registros de la población penitenciaria del Estado en su respectivo ámbito de competencia.

La Base de Datos deberá contar, al menos, con el reporte de la ficha de identificación de cada persona privada de su libertad con fotografía, debiendo agregarse los estudios técnicos interdisciplinarios, datos de los procesos penales y demás información necesaria para la integración del Sistema Único de Información Criminal.

### **Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública y Protección Civil**

Señala en los artículos 6, fracción IV, y 26, que:

**Artículo 6.** Para el despacho de las atribuciones que le competen, la Secretaría se integra y organiza con las unidades y áreas administrativas siguientes: [...]

#### **IV. Subsecretaría del Sistema Penitenciario:**

- a).- Dirección General de Reinserción Social;
- b).- Dirección General de Seguridad y Custodia Penitenciaria; y
- c).- Dirección General del Centro de Ejecución de Medidas.

**Artículo 26.** La Subsecretaría del **Sistema Penitenciario**, es el órgano de la Secretaría, responsable de aplicar y conducir las políticas para la reinserción social del sentenciado y la reintegración social y familiar del adolescente, para lo cual contará con las siguientes atribuciones: [...]

Por lo anterior, este Secretariado Ejecutivo espera tenga a bien atendida su solicitud, comunicándole la disposición institucional para proteger el derecho de acceso a la información y para cumplir las obligaciones derivadas de la legislación de la materia en todos sus términos.

En caso de alguna duda, se proporciona los datos de contacto de esta Unidad de Transparencia, ubicada en: Cerrada Juan Jiménez Sánchez número 4, Colonia El Potrerito, C.P. 39070, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero; teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316 y, los correos [unidad.transparencia.sesp@gmail.com](mailto:unidad.transparencia.sesp@gmail.com) y [transparencia.sesesp@guerrero.gob.mx](mailto:transparencia.sesesp@guerrero.gob.mx)

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO  
**Atentamente**  
**Encargada de la Unidad de Transparencia**

**Ing. Lucero Isabela Rivera Ramos**

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA  
ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

C.c.p. Cap. e Ing. Victor Francisco Olivares Guzmán. -Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública. En cumplimiento a sus superiores instrucciones. Para su superior conocimiento. Presente.  
C.c.p. Archivo

Cerrada Juan Jiménez Sánchez #4 Col. El Potrerito C.P. 39070 Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. Correo: [unidad.transparencia.sesp@gmail.com](mailto:unidad.transparencia.sesp@gmail.com);  
Teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Secretariado  
**Ejecutivo del  
Sistema Estatal  
de Seguridad Pública**

Dependencia:	Secretariado Ejecutivo Del Sistema Estatal De Seguridad Pública.
Área:	Unidad de Transparencia
Dictamen No.:	UT0015-2024
Asunto:	Solicitud de información folio 120207724000043
Solicitante:	Marisa Juárez

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 30 de septiembre de 2024

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

### C.C. Integrantes del Comité de Transparencia del SESESP P R E S E N T E S.

La Unidad de Transparencia a mi cargo, recibió la solicitud de acceso a la información con número de folio **120207724000043** con fecha 20 de septiembre del presente año, emitida a través del Sistema SISAI 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia, presentada por la C. **Marisa Juárez**.

**I.- La solicitante requiere:** "¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas han sido recluidas en los centros penitenciarios de Guerrero en los últimos cinco años? ¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas se encuentran en los centros penitenciarios de Guerrero actualmente? Precisar información por: Centro Penitenciario, ubicación, cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad, país o estado de dónde son originarias, edad y cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad que cuentan con sentencia".

**II.- El medio para recibir notificaciones que registró el solicitante es:** sistema de solicitudes de información de la Plataforma Nacional de Transparencia; no registro correo electrónico.

**III.- El medio de entrega que registró el solicitante es:** electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT.

**IV.- Documentación adjunta:** a esta petición no se adjuntó archivo alguno.

**V.- Análisis y justificación:** La Unidad de Transparencia, informa que realizó la revisión a las atribuciones del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública señaladas en los artículos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero y, además los señalado en el Reglamento Interior del Consejo Estatal de Seguridad Pública y del Secretariado Ejecutivo (estatuto vigente), y la búsqueda exhaustiva y razonable en las áreas que conforman este Secretariado Ejecutivo; y no se encontró ninguna información relacionada con la solicitud en revisión, de acuerdo a la naturaleza de las actividades realizadas en la institución conforme a la Ley mencionada. Por lo anterior, se precisa que la información a la que hace referencia el numeral I, no está dentro de las atribuciones del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, y no es posible atender satisfactoriamente la petición.

Por lo antes expuesto y fundado con antelación, esta Unidad de Transparencia expide el siguiente:

### **DICTAMEN DE INCOMPETENCIA NÚMERO UT0015-2024**





TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Secretariado  
**Ejecutivo del  
Sistema Estatal  
de Seguridad Pública**

**PRIMERO.** Con fundamento en los artículos 19, 144, 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero; y, en los diversos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero; se hace la revisión a la solicitud de información con número de folio **120207724000043** recibida con fecha 20 de septiembre del presente año, emitida a través del Sistema SISAI 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la cual solicita: “¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas han sido recluidas en los centros penitenciarios de Guerrero en los últimos cinco años? ¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas se encuentran en los centros penitenciarios de Guerrero actualmente? Precisar información por: Centro Penitenciario, ubicación, cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad, país o estado de dónde son originarias, edad y cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad que cuentan con sentencia”.

**SEGUNDO.** Se realizó una revisión minuciosa en las atribuciones del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública señaladas en los artículos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero. De igual manera, se hizo la búsqueda exhaustiva y razonable en las áreas que conforman este Secretariado Ejecutivo. Para lo cual, no se encontró ninguna información relacionada con la solicitud con número de folio **120207724000043**, de acuerdo a la naturaleza de las actividades realizadas en la institución conforme a la Ley mencionada.

**TERCERO.** Por lo anterior, se determina que la información solicitada respecto a **mujeres migrantes provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas que han sido recluidas en los centros penitenciarios de Guerrero**, no es generada, administrada, ni es competencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública como Sujeto Obligado en ejercicio de sus atribuciones, de conformidad en lo establecido por los artículos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero. Por lo que se determina incompetente para dar respuesta y/o atender satisfactoriamente a la misma, con fundamento en el artículo 155 párrafo primero de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

**CUARTO.** Con fundamento en el artículo 155 párrafo primero de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, se concluye que el Sujeto Obligado competente para conocer de su solicitud en análisis, corresponde a la Secretaría de Seguridad Pública, de conformidad con la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero número 242, artículo 28, fracción I y XVI; Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero, artículo 18 y 19, fracción I, artículo 123; y, el Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública y Protección Civil, artículo 6, fracción IV y 26. Por lo que su solicitud debe ser dirigida a dicha dependencia.

**QUINTO.** Con fundamento en el artículo 57 fracción II de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, tórnese el presente dictamen para análisis y resolución al Comité de Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, para los efectos procedentes.

**Atentamente**  
**Encargada de la Unidad de Transparencia**

**Ing. Lucero Rabel Rivera Ramos**



C.c.p. Cap. e Ing. Victor Francisco Olivares Guzmán. -Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública. En cumplimiento a sus superiores instrucciones. Para su superior conocimiento. Presente.  
C.c.p. Archivo

Cerrada Juan Jiménez Sánchez #4 Col. El Potrerito C.P. 39070 Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. Correo: [unidad.transparencia.sesp@gmail.com](mailto:unidad.transparencia.sesp@gmail.com);  
Teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316